In tex. in verbo, à son uassal s'il est mineur.

2 **Aduerte** quia consuetudo implicite videtur velle quod directus dominus possit eo modo procedere contra minorem, ac si esset maior, nisi petatur dilatio. Et ideo bene aduertant tutores & curatores, ne possit eis ascribi talis negligentia, quia tenerentur ad interesse passum per minorem eorum culpa, & ad restitutionem fructuum quos minor amisit: quia esset talis tutor vel administrator in lata culpa, nec possit allegare ignorantiam generalis consuetudinis, sicut nec legis: quia error iuris non excusat, quando potuit consulere peritiores. tex. in l. 1. & in l. 2. ff. de iur. & fact. igno. **Sed quæro** vtrum tutor possit præstare iuramentum fidelitatis pro pupillo: quod sic, quia habet mandatum generale cum libera. Ita decidit Bald. in cap. 1. §. si qui incipit, nulla. in tit. per quos si. inuesti. **Et nota** quod licet possit, tamē non necessitatur secundum Iaco. Alua. in cap. si minor. in tit. si de feu. defunct. fue. contro. do. Iaco. in verbo, quiquidem inuesti. præsti. iura. fide. col. 6. vers. sed nunquid tutor. **Sed quid iuris** de iure communi, vtrum minori viginti quinque annis currat tempus diei & anni præfixum ad obtinendum inuestituram? dic quod si sit impubes, ei non currit tempus, etiam si sit proximus pubertati, vel doli capax. præallegato §. si minor. si verò sit pubes, currit tempus: & nisi petat inuestituram, perdit feudum: sed ei succurritur beneficio restitutionis in integrum. glo. in cap. imperialem. §. si quis maior. de prohi. feu. alie. per Fede. plene do. Iaco. in d. verbo, quiquidem inuesti. præsti. iur. fide. col. 6. vers. quid si impubes.

In tex. in verbo, iusques à l'aage de vingt ans.

6 **Ecce** quod consuetudo succurrit minori vsque ad vigesimum ætatis annum: & tamen lex vsque ad vigesimum quintum. **Quæro** vtrum per consuetudinem poterit abrenuare tempus legis & iuris communis? dic quod sic: quia id à principe potest. l. fi. C. de his qui ven. æta. impe. Et consuetudines Alueruicæ fuerunt regia autoritate confirmatæ: vt patet in pandectis, hoc est primis scriptis, in quibus fuerunt consuetudines redactæ. **In tex. in verbo, en faisant diligence suffisante d'auoir ladicte souffrance.**

8 **Consuetudo** obligat dominum ad concedendam dilacionem, si petatur: ex isto dicto potest colligi regula, quod beneficium legis, statuti vel consuetudinis non impartitur non petenti. **Istam regulam** per quatuordecim auctoritates declarat & comprobatur do. Ias. in l. vniuersa. C. de preci. impe. offe. Et eā plenè attingit Fely. in cap. sin autem. col. 2. & 3. de rescrip. **Volo** commēdes duas memoria, quæ possunt in practica sæpe occurrere.

curre, quæ non specificantur per do. Iaf. Prima est, quod iudex iurauerit seruare statuta loci: tamen intelligitur si à parte petatur: quia aliàs poterit facere sententiam secundum ius commune. Nam beneficium statuti (vt profit) debet allegari coram iudice loci, qui præsumitur ea scire, & coram iudice appellationis, qui potest statuta probabiliter ignorare, illa sunt producenda. Ita declarat Bart. in l. omnes populi. circa ff. de iust. & iur. Et quo ad consuetudines quæ sunt quæ facti, licet in scriptis redactæ, illæ sunt producendæ & extrahendæ seu exemplandæ à proprio originali approbato: nec sufficeret producere libros impressos. Istam decisionem probauit supra in tit. des tuteurs. arti. 5. num. 6. vide quæ sequuntur. Post scripta occurrit in facto casus coram domino locutente generali regino verè secundum ætatem docto, me assistente, in vno processu fuerat allegata vna consuetudo & designata, sed non extracta de processu originali: fuit quæsitum, an obstat processus fulminatus, in quo dicitur quod volens probare aliquid per consuetudinem, debet eam exemplari facere de processu fulminato parte vocata. Ego interpretatus fui illum processum quod ex quo consuetudines publicas & notorias iudici non licet ignorare, aliàs ignorantia esset crassa & supina, quæ non excusaret. cap. 1. de constir. lib. 6. l. ff. de decre. ab ordi. facien. quod dum processus dicit de probando, intellexit quando materia consuetudinis tractaretur coram iudice appellationis, aut alio qui probabiliter posset ignorare tales consuetudines: nam eo casu quia agitur de probando, debent exemplari parte vocata, & produci. Sed quando iudex habet notas tales consuetudines redactas in scriptis, quia ordinarius, & quæ habentur pro legibus, tunc sufficit eas allegare, nec exigitur alia probatio: sicut dicit Bartol. de statutis. in l. omnes populi. in ff. de iust. & iur. Et facit ratio quia notoria indigent allegatione, & non probatione. l. si adulterium cum incestu. §. idem pollioni. ff. de adult. Et hoc modo intelligendo processum concordat cum iure communi, secundum quod sufficit allegare statuta & consuetudines notorias iudici loci. Et in dubio omnis dispositio debet interpretari vt concordet cum iure communi. l. conficiuntur. ff. de iure codi. Et minus detrahatur iuri communi quam fieri possit. cap. cum dilectus. de consue. Et secundum istam declarationem fuit communi voto consiliorum iudicatum 12. Augusti. 1545. Et ad præmissa facit notabilis decisio do. Iaf. in authen. iubemus. C. de iudi. vbi dicit quod licet iudex non teneatur sequi statuta & consuetudines non allegatas: potest tamen si vult, quando sunt notoriæ, vt sunt in casu isto, iudicare secundum statuta vel consuetudines notorias, etiam supplendo de facto parte non petente. Ita do. Iaf. in d. authen. iubemus. col. 1. C. de iudi. Alexand. in apostil. ad Bartol. in l. si adulterium cum incestu. §. idem pollioni. ff. de adult. Et generaliter in quibus iudex possit supplere ex officio parte non petente, vide Panor. in cap. 1. in 2. notabili. de libel. obla. Et nota quod supplet in notoriis: Item ex actis & processu, secundum Ro. consil. 227. in fin. Et etiam ex officio supplet repellendo testem minus idoneum accusatorem, & procuratorem illegitimum. Et generaliter in omnibus respicientibus publicam utilitatem, rectitudinem processus, & dignitatem iudicis: vt latè per exempla probant Panor. & Fely. in cap. nulli. de accu. post glo. & Bart. in l. filiusfam. §. veterani. ff. de procur. Et adde quod supplet de facto ad defensionem rei in criminalibus. Bart. in l. libellorum. in ff. de accusa. Quando possit supplere circa præsumptiones non allegatas, vel notoria non proposita, vide latè Fely. in cap. afferte. col. 2. & 3. de præsump. In quantum dixi supra de procuratore non legitimo, recurre ad Fely. in cap. causam quæ. col. 1. de iudi. Pro confirmatione prædictæ regulæ, facit quod licet usufructuarius non facit fructus suos, nisi præstita cautione: vt habetur insti. de usufruct. & in tit. ff. de usufruct. quæ ad. ca. tamen intelligitur si fuerit petita. Ita Paul. de Cast. in l. peto. ff. de leg. 2. Soci. consil. 131. in 4. vol. Qualiter procedat decisio cum sua limitatione, tradit Chassaneus in rub. des droitz. in verbo, & sera tenue. fol. 155. Et ibi secutus doctores in l. vxor. ff. de usufruct. lega. distinguit: Aut fructus sunt percepti à proprietario vel ab alio quam usufructuario ante præstitam cautionem, & tunc usufructuario non debentur: Aut ab ipso usufructuario, & tunc aut proprietario sciente, & facit fructus suos, si cautio petita non fuerit, secundum declarationem Paul. de Cast. de qua supra. Aut ignorante, & tunc non facit fructus suos. Chassaneus ibidem format plures quæstiones de usufructuario: quas remissiuè tradam in titulo, des tailles. ca. 25. artic. 9. nume. 5. vbi opportuniùs cadunt.

ARTICLE XXIX.

Et ausi au vassal qui est malade ou necessairement absent.

SVM. IN GLOS. ART. XXIX.

- 2 Quare morbus hic vassalum excuset.
- 3 Quæ dicatur absentia necessaria.

Eadem dilatio est concedenda infirmo, aut absentem ex causa necessaria, si petatur.
In tex. in verbo, malade.

Certè infirmitas debet excusare duabus rationibus: vna quidem quia fidelitas est præstanda personaliter secundum consuetudinem: & altera, quia peti debet in loco vbi feudum dependet, & sic continet maximam difficultatem, quod infirmus possit implere ista duo, quando est infirmitas grauis: scilicet si esset leuis, puta febricula, vel verus quartana, vt declarant doc. in l. quæsitum. ff. de re iudi. Et sic ista consuetudo simpliciter loquens de infirmo debet intelligi de infirmitate quæ potest præstare impedimentum vassallo eundi ad dominum: quia verba debent intelligi cum effectu. l. 3. §. hæc verba. ff. de neg. gest. l. 4. §. condemnatum. ff. de re iudi. vbi quando fit mentio de sententia intelligitur de valida: & de his plenè tradit dom. Iaf. in l. ff. de iur. omnium iudi. vbi dicit quod appellatione manus non venit manus arida. Item dicitur vidua quæ habet maritum inutilem.

In tex. in verbo, ou necessairement absent.

3 Quæro pro declaratione consuetudinis, quando absentia dicatur necessaria? dic quædo causa militiæ rei publicæ,

publicæ, aut infirmitatis. quando dicatur probabilis? dic quædo quando causa studiorum. Tertio quando necessaria tantum? quando causa relegationis. Quarto quando est absentia sine contumacia, puta in eo qui abest ex causa voluntaria gratia utilitatis, puta in mercatore. Quinto, quando absentia committatur contumacia. Et de istis quinque generibus absentiarum, & qualiter eis succurratur, vide Bartol. in l. fin. ff. de integ. resti. Quæro, quid si quis sit absens, quia iuit ad sanctum Iacobum, vel ad aliam peregrinationem, qualis erit hæc absentia? dic quod probabilis & fauorabilis, secundum Alexand. in dicta l. fin. allegant Bal. in l. ab eo. C. quomodo & quando. iud. in prin.

ARTICLE XXX.

Le seigneur feodal n'est tenu ne contrainct recevoir son vassal à foy & hommage qu'il n'ait preallablement payé les fructz encouruz s'aucuns en sont deuz.

SVM. IN GLO. ART. XXX.

2 Ratio regulæ affertur, adiecta regulæ. & nu. 3.

potest denegari inuestitura vassallo qui primò non soluit fructus decursos.

Quia aliquando dominus directus facit fructus suos per moram & negligentiam vassali: si velit vassalus moram purgare, & inuestituram obtinere, debet prius offerre fructus decursos & debitos. Ratio consuetudinis est, quia quando contractus est vltro citroque obligatorius, ille qui primò implet ex parte sua, constituit aduersarium in mora. Ita Bartol. in l. de diuisione. col. 1. ff. sol. mat. Et facit optima regula quotiens oblatio ordinatur ad originem petitionis, illa debet præcedere. text. est in l. Iulianus. §. offerri. ff. de actio. emp. Idem dicit Deci. consil. 57. col. 3. in secundo volumine. Et ista regula habet locum etiam in distractu: quia ille qui vult recedere à contractu, debet primò restituere quæ accepit: ex eo. text. in l. non solum. C. de præd. mino. Ancha. consil. 34. in. fi.

ARTICLE XXXI.

Mais si ledict seigneur feodal & sondict vassal ne s'accordent de la valeur desdictz fructz, ledict vassal est tenu consigner en main tierce le dictz fructz, selon qu'ilz peuent annuellement monter & valoir par commune estimation, sans preiudice du plus ou du moins, quâd le dictz fructz feront deuement congneuz & verifiez.

SVM. IN GLO. ART. XXXI.

- 2 Oblatio quando desideratur, & quid operetur remissiuè.
- 3 Quomodo libellus in petitione fructuum proponatur, & valor eorum probetur remissiuè. & nu. sequentib.

Dominus & vassallo discordantibus circa ualorem fructuum, consignabit vassalus in tertiis manibus fructus, secundum estimationem communem singulorum annorum, citra præiudicium ueri ualoris, super quo fiet cognitio & uerificatio.

In tex. in verbo, consigner en main tierce.

Quando sufficiat oblatio, & quando requiratur consignatio, recurre ad dominum Iaf. in l. quidam estimauerunt. col. 2. ff. si cert. pet.

In tex. in verbo, congneuz & uerifiez.

Qualiter debeat formari libellus in petitione fructuum præteritorum, præsentium & futurorum, recurre ad Bart. in l. ex diuerso. col. penul. versic. vtrum teneatur. & per eundem in 2. lectu. in dicta l. ex diuerso. in princip. & §. 1. ff. de rei vendit. ad Iaf. in l. 1. col. 3. in princip. C. de iudic. plenius Fely. in ca. inter dilectos. col. 2. versic. in text. ibi, cum omnibus fructibus. de proba. Et aduerte inter cætera quod tantum peti possunt fructus qui supersunt, deducta impensa: quia illi tantum dicuntur fructus. Idem si petantur redditus. Idem si fiat mentio de valore beneficii: quia ille dicitur valor qui superest deducta impensa & oneribus: licet secus sit in solutione decimæ, qua debetur simpliciter, non deducta impensa. Fely. in cap. ad aures. col. 8. versic. duodecima conclusio. de rescrip. Et valor fructuum qualiter debet verificari, puta frumenti, vide Bart. in l. prætia rerum. §. 1. versic. quæro qualiter probatur aestimatio frumenti. ff. ad l. falci. Et generaliter valor rei mobilis vel immobilis qualiter possit probari, & vtrum in re mobili, puta frumento, attendatur valor qui potest haberi domi, aut in loco publico. Et vtrum testis debeat reddere rationem sui dicti, quando deponit de valore rei, an sufficiat quod dicat rem tantum valere secundum suam opinionem. Adde Fely. in cap. ad aures. col. penul. versic. an autem tales testes. de rescrip. Et in re immobili, vtrum valor possit probari per plura instrumenta, per quæ apparet quod in tali regione fundus fuit venditus certo pretio. de his recurre ad do. Iaf. post Ang. de Areti. ibi. in §. plus autem. col. 1. & 2. in situ. de actio. Item quando agitur de probando valorem beneficii, cui incumbat onus probandi, vide Fely. in cap. ad aures. col. 3. versic. tertia conclusio. de rescrip. Et quid debeat articulare, qui dicit quod impetrans beneficium non expressit verum valorem, Fely. ibidem col. penul. versic. limita secundo.

ARTICLE XXXII.

Et en ce faisant ledict seigneur feodal sera tenu recevoir sondict vassal à foy &

hommage, & ne fera deslors en auant les fructz siens.

SVM. IN GLOS. ART. XXXII.

Ratio huius consuetudinis redditur.

- 1 *Premisus impletis per uassalum, dominus feudi tenebitur cum inuestire, & decetero non faciet fructus suos.*
 2 Ratio est, quia ille qui implet ex parte sua, constituit aduersarium in mora, si non etiam impleat, l. Iulianus. §. offerri. ff. de actio. empt. & plenè dixi in præcedentibus. Et cessante causa lucri fructuum, debet cessare ipsum lucrum. cap. cum cessante. de appella. plenè de ipsa regula & qualiter procedat, quòd cessante causa cessat effectus, vide do. Iaf. post ceteros in l. i. ff. de offi. eius cui manda. est iurisd.

ARTICLE XXXIII.

Les fiefz sont tenuz & reputez biens patrimonialx, & se peuuent alierer à quelque tiltre que ce soit en tout ou en partie par le vassal, sans le congé du seigneur feodal.

SVM. IN GLO. ART. XXXIII.

- 2 *Hanc consuetudinem restringendam ad casum de quo loquitur.*
 3 *Contrariam esse iuri communi. & nu. 4.*
 5 *An idem de parte quod de toto dicendum sit.*
 1 *Feuda reducta sunt ad instar bonorum patrimonialium, & possunt quocunque titulo alienari, sine consensu domini.*
 2 *Ista reputatio est quo ad effectum, de quo hic, & quo ad ceteros, de quibus fit mentio in consuetudinibus. In aliis verò feuda retinent suam naturam, secundum ea quæ notentur in cap. i. de feud. non habent. pro feud. natu. Et quòd sit verum, patet supra consuetudine 18. incipiente, la chose feodale. vbi propter feloniam vel falsam negationem feudum confiscatur: quod non habet locum in bonis patrimonialibus. Item ista reputatio non facit feudum esse quid patrimoniale, sed haberi pro tali. Et aliud est quid esse tale, aliud haberi pro tali, l. mercis. ff. de verbo. signi. Ideo statutum loquens de bonis patrimonialibus non haberet locum in feudis: quia in statutis fit stricta interpretatio, & tantum habet locum statutum quando proprietatis sermonis cõgruit: vt plenè declarat Bar. in l. liberorum. ff. de verbo. signific.*

In tex. in verbo. se peuuent alierer sans congé du seigneur.

- 3 *De consuetudine feudorum dicitur contrarium in cap. imperialem. §. i. de prohib. feud. alien. per Feder.*
 4 *Nisi sit dictum in inuestitura, quod vassali possint alienare. Et quid importet illa concessio, vide plenè do. Iacob. de sancto Geor. in lib. feud. in verbo, & cum pacto de non alie. & in verbo, ita quod de ipso feudo possit si vassa. inuesti. testa. & per vltimam voluntatem disponere.*

In tex. in verbo, en tout ou partie.

- 5 *Quomodo procedat regula, idem iuris est de toto, quo ad totum, quòd de parte quo ad partem: de qua in l. quæ de tota. ff. de rei vendi. die quòd procedit quando subest eadem ratio. Bald. post glo. in cap. i. §. ex eadem lege. de lege Conra. in vsib. feudo.*

ARTICLE XXXIII.

Aussi ledict seigneur feodal peut vendre & alierer son fief sans le consentement de son vassal.

SVM. IN GLOS. ARTIC. XXXIII.

- 2 *Ratio redditur.*
 3 *An iure communi procedat, & nu. 4.*
 5 *An quoque dominus directus aliquid uassalo præstare tenetur.*

Directus dominus potest ius directi domini, alienare sine consensu uassali.

- 1 *Ratio est, quia contrariorum eadem est disciplina. Nam sicut ex consuetudine vassalus alienare potest vti le dominium sine cõsensu domini, ita dominus directus dominium directum. Quæro quid de iure communi: quæstionem mouet Bald. in cap. i. §. eadem lege. de lege Conra. Et vtrum directus dominus possit pignorationem proprietatem feudi, ponit Bal. in cap. i. col. 2. de prohib. feud. alien. per Feder. Et dum ista consuetudo æquiparat vassalo dominum, quo ad casum alienationis, opportunè quæro, vtrum dominus sit obligatus vassallo in aliquo: dic quòd non tenetur præstare iuramentum, in aliis tenetur præstare pares vices. cap. i. §. dominus quoque. in tit. de for. fide. Et tenetur adiuuare vassalum quãdo habet iustam causam, & cõtra domesticos suos, aliàs priuatur proprietate feudi. glof. est communiter approbata in cap. fin. §. contra omnes. in tit. hic finitur lex. & incip. consuet. reg. vide do. Iaco. in verbo, & promiserunt eidem domino suo præsta. debi. ferui. col. 7. versic. an autem e contra.*

ARTICLE XXXV.

Toutefois quand partie de la chose feodale est alienée par quelque contract que ce soit, le fief demeure entier & indiuisible au seigneur feodal iur toute la chose

chose feodale & chascune partie d'icelle.

Si pars feudi alienatur ius domini directi remanet integrum super toto feudo & qualibet parte ipsius.

Vult dicere quòd per alienationem partis nõ excusatur vassalus ab integro seruitio feudi, ac si totum feudum possideret. Ratio est, quia dominus non cogitur accipere particularia seruitia, sicut nec creditor particularem solutionem. l. tutor. §. Lucius. ff. de vsur. Et ratio est, quia particularis solutio non minima incommoda solet afferre. l. plene. ff. famil. hercisc. Et quando hoc procedat, vide amplè do. Iaf. in l. quidam æstima- uerunt. col. 4. versic. in ea glo. ad fi. ff. si cert. petat.

ARTICLE XXXVI.

Mais celuy qui ainsi vent portion de ladite chose feodale demeure chargé de foy & hommage du totage de fief, sauf son recours contre celuy ou ceulx qui ont de luy acquis l'autre partie dudit fief, iceulx deument sommer & requis.

Vassalus alienans partem, remanet pro toto obnoxius, salvo recurso contra emptorem partis, debitè interpellatum. Et sic eo ipso quòd vassalus compellitur ad integrum seruitium, debet interpellare emptorem partis feudi, vt satisfaciatur pro rata: & si non fecerit, habebit vassalus ius compellendi dictum emptorem.

ARTICLE XXXVII.

Et au contraire ceulx qui ont acquis auront leur recours contre ledict vendeur de tous leurs interetiz & dommages à faulte d'auoir faitz les foy & hommage, apres sommation deument faicte.

Si emptor partis feudi non faciat debitum erga dominum directum, venditor consequetur ab eo interesse, præuia tamen debita interpellatione.

ARTICLE XXXVIII.

Pareillement quand la chose feodale est diuisee entre aucuns freres ou coheritiers, le frere ou coheritier ainsi en cas de partage demeure chargé des foy & hommage & des seruitices requis à cause de tout ledict fief, sauf son recours contre celuy ou ceulx qui tiendront l'autre partie de la chose feodale, apres qu'ilz aurõt esté deument sommer & requis de respondre dudit fief.

SVM. IN GLO. AR. XXXVIII.

- 2 *Iure non procedere hanc consuetudinem. & nu. 3.*
 4 *An feudum diuidi possit, cum aliquot limitationibus. & nu. sequentibus.*

Fratri uel coheredi seniori tenenti partem feudi diuisi onus incumbit præstandi fidelitatem & debita seruitia: habet tamen recursum contra coheredem, præuia debita interpellatione.

De iure communi actiones hæreditariæ actiue & passiuæ sunt diuisæ à iure, l. pro hæreditariis. C. de hæredita. actio. & sic quilibet tenetur facere fidelitatem pro rata feudi, & ad seruitia. text. est ad literam in ca. imperialem. §. aliud. de prohib. feud. alien. per Feder. Et licet regula sit quòd ex mutatione hæredis non debet immutari obligatio, tamen in feudo aliquando contingit contrarium, quia aliter fieri non potest: vt in notabili exẽplo declarat dominus Iaco. in d. verbo, & pro. eidem domino suo præst. debi. ferui. col. 12. versic. vltra quæro de pulchra quæst. Quando debeo fidelitatem vni domino pro vno feudo, & succedo fratri in feudo se mouente ab alio domino, tunc illi secundo domino nõ faciam fidelitatem, vt faciebat frater meus: sed referuabo in fidelitate obedientiam & iuramentum præstitum priori domino.

In text. ibi, est dimisè.

Quæro vtrum feudum diuidi possit: dic quod feuda regulariter sunt diuisibilia, & sunt transitoria ad omnes descendentes æqualiter. cap. i. §. cum verò. in ti. qui feud. da. poss. Ista regula modificatur vt procedat etiã in feudis iurisdictionalibus, quando omnes consortes concordant, & aliter non. Ita dicit text. in cap. imperialem. §. aliud. ibi, si consortes voluerunt. in tit. de prohib. feud. alien. per Feder. Item fallit in duobus casibus. Primò in feudis habentibus annexam dignitatem, puta in feudis ducatus, marchionatus, & comitatus, quæ non recipiunt diuisionem cap. imperialem. §. præterea. in tit. de prohib. feud. alien. per Feder. Bart. in l. inter tutores. ff. de admi. tut. per Panor. & cano. in cap. prudentiam. de offi. deleg. & ibi Fely. col. 2. versic. vbi verò est dignitas. dicit, quòd in tali feudo primogenitus succedit. Fallit secundo dicta regula, vbi est consuetudo quod primogenitus in feudo succedit: & talem consuetudinem attestatur Iacob. de Bellou. in procem. feudo. esse in tribus partibus, in Francia, Anglia, & Sicilia. In quantum tamen dicit de Francia, in ea sunt diuersæ prouinciæ, & diuersæ consuetudines: & in hac patria Aluerniæ habet tantum primogenitus principalem plateam, cum volitu caponis, & delationem nominis & armorum: vt patet supra in tit. des successions. arti. 51. incipiente, en succession de nobles. Et in principali proposito quando feudum sit diuisibile & quando transitoriu ad hæredes, vide do. Iaco. in verbo, in feudum. col. 4. versic. vndecima diuisio. & versic. duodecima diuisio.

ARTICLE XXXIX.

Aufsi fauf le recours desdictz freres & coheritiers contre l'ainné frere ou coheritier, de leurs interestz & dommages à faulte de faire par luy lesdictz foy & hommage, apres sommation deuement faicte.

1 Est saluum ius ad interesse fratri seu cohæredi contra seniore[m] fratrem, præuia interpellatione, si non fecerit fidelitatem & hommagium.

ARTICLE XL.

Et si lesdictz freres & coheritiers tiennent & portent vn fief ensemble sans diuision, l'ainné d'iceulx est aufsi tenu respondre de la foy & hommage dudit fief & des deuoirs pour ce deuz, tant pour luy que pour les autres, sauf son recours cõtre eulx: & esdictz freres & coheritiers contre luy respectiuemét, comme dessus est dict.

1 Si fratres seu cohæredes habent feudum indiuisum, senior tenetur ad hommagium & ad integra seruitia, saluo recurfu contra fratres & cohæredes: & idem recurfus competit aliis ad interesse, si senior defecerit implere sibi incumbentia.

ARTICLE XLI.

Et si le seigneur feodal consent à la diuision ou alienation particuliere de son fief, chascun des tenanciers de la chose feodale sera tenu faire les foy & hommage & seruces deuz pour la part & portion qu'il tiendra dudit fief.

SVM. IN GLO. ART. XLI.

2 Iuri conuenire declarat.

1 Quando directus dominus consentit diuisioni aut alienationi particulari, quilibet uassalorum tenetur ad fidelitatem & ad debita seruitia pro rata.

2 Ista est declaratio præcedentis consuetudinis, quæ habet locum quando fit diuisioni aut alienatio in scio domino, hic quædo consentiente. Et pro ista consuetudine est text. in ca. imperialem. §. aliud. de prohi. feud. alie. per Fede. qui determinat quod quilibet uassalorum diuidens tenetur ad fidelitatem: quia talis præstatio est indiuidua: & quo ad seruitia pro rata, est præstatio diuidua.

ARTICLE XLII.

S'il y a plusieurs seigneurs feodaux communs par indiuis d'vn mesme fief, & que les portions soyent inegalés, le uassal peult faire hõmage à celuy qui a la plus grande portion, tant pour luy que pour les autres conseigneurs feodaux.

SVM. IN GLOS. ARTIC. XLII.

2 An uassalus plures recognoscere cogatur.

3 Et econtra plures heredes uassali utrum teneantur omnes ad fidelitatem.

4 Vtrum uassalus iure communi in alienatione omnium dominorum consensum debeat exigere.

5 An ius huic consuetudini repugnet, disputat. & nu. sequentibus.

1 Si ex pluribus dominis habentibus feudum indiuisum unus habeat maiorem partem, uassalus potest illi soli fidelitatem pro se & aliis condominis facere.

2 Hic cadit notabilis quæstio utrũ vnus uassalus pro eodem feudo teneatur recognoscere plures dominos, puta fortè quia decessit dominus superstitibus pluribus filiis: utrum teneatur uassalus omnibus facere fidelitatem? tex. est in cap. imperialem. §. aliud. de prohi. feud. alie. per Fede. qui dicit quod vnus uassalus pro eodem feudo plures dominos habere non est compellendus. quomodo ergo fiet quin inferatur damnum aliquibus ex filiis? Siue dixerimus quod primogenito sit fidelitas præstanda, siue quod sit in electione uassali vnum ex pluribus eligere. vide D. Iaco. in verbo, qui quidem inuestiti præsti. iur. fide. col. 7. versic. quid autem. Econtra si uassalus decedat relictis pluribus hæredibus, utrum omnes teneantur ad fidelitatem, mouet quæstionem, & arguit ad pares, allegando diuersitatem opinionum. glo. & doc. & tandem facit duas conclusiones. Aut plures domini concesserunt idem feudum, & tenetur uassalus omnibus fidelitatem facere. Idem iuris quando dominus decessit relictis pluribus hæredibus, & uassalus semel omnibus fecit fidelitatem. Sed si nolit omnibus facere fidelitatem particulariter, potest eam facere cui ex eis voluerit pro se & aliis. Et similiter quando vult alienare feudum, sufficit quod requirat consensum illius tantum cui fidelitatem præstitit, aut si eam non præstitit, vnus ex ipsis condominis & cohæredibus. Et istud est notandum obseruatoribus consuetudinum imperialium: quia est maxime utilitatis, vt in alienationibus uassalus non teneatur requirere consensum omnium dominorum. Nam secundum consuetudines Aluerniæ talis consensus non exigitur.

In tex.

In tex. in verbo, qui à la plus grande portion.

Secundum consuetudinem is qui est dominus maioris partis censetur habere prerogatiuam vt præferatur cæteris: & tamen de iure communi videtur oppositum: quia dominus partis rei dicitur dominus rei quantum ad dispositionem suæ partis. l. serui electione. ff. de leg. 1. Et idem iuris est de parte quo ad partem, quod est de toto quo ad totum. l. quæ de tota. ff. de rei vendi. sed potest responderi, quod vbi quilibet potest habere ius suum saluum, ita habebit dominus partis minoris in parte illa, sicut dominus maioris in illa maiori: sed vbi est locus gratificationi, tunc minor pars cedit maiori. Hoc probatur optimo simili. Nam licet diuisioni inter cohæredes de iure sit fienda sorte, tamen quando vnus ex cohæredibus habet maiorem partem altero, tunc habet minorem partem diuidit, & habenti maiorem dat electionem. deci. est Bal. in l. 2. §. si duobus. in fine. C. comuni. delega. Et in duobus legentibus in studio præfertur qui habet maiora stipendia. Ita Panor. in c. clerici. de iudi. Nolo hic attingere materiam legis quod maior. ff. ad municip. quia non cadit in proposito consuetudinis, quæ nõ loquitur de maiori parte respectu minoris personarum, sed ratione portionis in re.

ARTICLE XLIII.

Si les portions sont egales, & est entre freres ou enfans, le dict uassal est quitte en faisant hommage à l'ainné.

SVMMA. IN GLO. ART. XLIII.

Quomodo hic ius commune discrepet. per totum.

1 Quando fratres uel filii sunt æquales in feudo, uassallo sufficit quod seniori faciat fidelitatem.

2 De iure communi feudorum, aliqui tenuerunt quod datis pluribus hæredibus vnus domini, seniori & primogenito sit præstandum homagium. Istam refert Bal. in c. imperialem. §. præterea. de prohi. feud. alie. per Fede. arg. l. si. ff. de fide. instru. tamen do. Iaco. in d. verbo, qui quidem inuesti. præsti. iura. fide. col. 7. versic. quid autem econtra. in fi. concludit quod electio sit uassali: quia in alternatiuis electio est debitoris. allegat. l. plerunque. ff. de iure do. & nihil plus. Iudicio meo illa lex non bene conuenit huic decisioni: quia ibi obligatio erat in re dotali tantum, sed quia fuerat pretiata, erat in electione debitoris soluere pretium: quia ita appetiando rem dotalem, videbatur tacite actum inter partes quod restitueretur res vel pretium. Sed hic uassalus est obligatus omnibus dominis cohæredibus: & consuetudo feudorum quæ admittit uassalum vt faciat fidelitatem vni nomine omnium, est interpretanda secundum dispositionem iuris communis, quæ est vt quando in persona vnus tantum actus fieri potest, deferatur seniori. Ita in electionibus officiorum & cæteris. not. Iaf. in l. cum quid. col. 3. versiculo, in eadem glo. ff. si cert. pet. Et ex rationibus supradictis arbitrator consuetudinem hanc bona ratione introductam, quod data æqualitate portionum in feudo, sufficiat seniori homagium facere.

ARTICLE XLIIII.

Et s'ilz sont autres que freres enfans ou coheritiers par commun, il suffit se transporter au lieu & place d'ou depent ledict fief, & illec faire sa foy & hommage à celuy desdictz seigneurs feodaux qui se trouuera sur le lieu, ou en leur default, à la porte dudit chastel.

SVM. IN GLO. ART. XLIIII.

2 Ratio differentie huius articuli à superiore.

1 Quando est præstandum homagium aliis quam filiis & fratribus cohæredibus habentibus feudum indiuisum, satisfaciunt uassalus se transferendo ad castrum unde feudum dependet, & faciendo fidelitatem domino quem reperiet. Et nullo reposito, satis est quod eam faciat ante portam dicti castri.

2 Ratio differentie inter hanc consuetudinem & præcedentem, quæ defert seniori, est, quia in fratribus ius primogenituræ est in magna consideratione, vt supra notauimus, quæ ratio cessat in diuersis dominis, in quibus non cadit ordo, nisi ratione maioris partis: vt dictum fuit supra articulo 42.

ARTICLE XLV.

Ont lieu les choses susdites quant à la foy & hommage: mais quant es proufitez & droit de fief, cõme de commises de la chose feodale, ou fruietz d'icelle, ou autres proufitez diuisibles, ilz se departét entre les cõseigneurs feodaux, pro rata.

SVMMAR. IN GLO. ART. XLV.

2 Remissuè quæstionem proponit.

1 Quicquid de homagio supra dictum fuerit, cætera emolumenta diuisibilia pro rata omnibus pertinent.

2 Quoniam hic fit differentia inter seruitia diuisibilia & indiuisibilia, cadit notabilis quæstio. Pone decedit uassalus qui tenebatur ad vnum seruitium indiuisibile, puta vnam operam, seu roydam, relictis pluribus hæredibus, utrum omnes sint obligati condominis ad vnam roydam tantum, an quilibet in solidum? vt studeam breuitati, recurratis ad do. Iaco. in titulo de royd. col. 1. & sequentibus.

ARTICLE XLVI.

Le vassal qui veult faire foy & hommage à son seigneur apres, requisition ou mainmise se doit transporter au lieu d'ou depent le fief, & illec se mettre en deuoir selon la nature & qualité du fief.

SVM. IN GLO. ART. XLVI.

- 3 *Quomodo uassalus in mora per consuetudinem constituatur.*
 1 *Vassalus requisitus per interpellationem uel manummissam, debet adire locum ubi feudum dependet, & ibi secundum feudi naturam & qualitatem, fidelitatem & homagium offerre.*
 2 *Item vult hæc consuetudo in effectu, quod consuetudo de qua supra arti. 25. incipiente, le seigneur feodal. In tex. in verbo, apres requisition.*
 3 *Habes ex consuetudine quod vassalus non constituitur in mora in petitione inuestituræ, nisi fuerit requisitus, aut fuerit manus domini missa super feudo. Sed de iure feudorum non expectatur requisitio: quia datur tempus anni & diei, quod interpellat pro homine. c. imperialem. §. præterea si quis infeudatus. in titu. de prohi. feu. alie. per Fede.*

ARTICLE XLVII.

Et s'il ne trouue ledict seigneur, ou le trouue, & ledict seigneur le refuse sans cause raisonnable, ledict vassal se peult presenter deuant la porte d'iceluy lieu & place d'ou depent ledict fief, & illec en la presence de notaire & tesmoins faire ses foy & hommage come il feroit s'il trouuoit son seigneur feodal, ou autre pour luy.

- 1 *Si in loco à quo feudum dependet, non reperiat vassalus dominum, aut recuset dominus sine rationabili causa eum inuestire, poterit ante portam dicti loci coram notario & testibus ipse vassalus homagium facere.*

ARTICLE XLVIII.

Toutefois ledict vassal est tenu attèdre son seigneur feodal audict lieu ou place d'ou depent ledict fief, l'espace de vingt quatre heures, s'il est requis de ce faire par les gens & officiers dudit seigneur feodal.

- 1 *Quando admittitur exhibitio homagij ante portam, dominus est spectandus per uiginti quatuor horas à uassalo, si ab officariis aut seruatoribus domini fuerit requisitus.*
 2 *Istæ formalitates consuetudinum sunt ad vnguem obseruandæ: quia dicuntur esse de forma authen. quæ supplicatio. C. de precib. impe. offe. nec indigent suffragio glossarum.*

ARTICLE XLIX.

Neantmoins ledict vassal est tenu en faisant ledict fief à la porte dudit lieu & place d'ou depent ledict fief en l'absence dudit seigneur feodal, ou des ges de par luy commis, notifier son deuoir & diligence à sondict seigneur feodal dedans les quarante iours qu'il est tenu bailler sa nommée: afin que ledict seigneur feodal soit asseuré de son fief: & de ce en bailler instrument contenant le serment de fidelité requis & acoustumé.

SVMMA. IN GLO. ART. XLIX.

Restringitur consuetudo.

- 1 *Eo casu quo fit homagium ante portam, est per uassalum infra quadraginta dies domino notificandum cum traditione præstitæ fidelitatis: ut dominus habeat instrumenti de ipso homagio plenam notitiam.*
 2 *Istæ consuetudo tantum loquitur quando fit homagium ante portam, domino nec alio pro eo recipiente: & non in alio casu, quando dominus sine rationabili causa inuestituram facere recusauit. Ratio est, quia maior est culpa in recusante, quam in absente: cum absentia possit multis ex causis excusari, & non iniusta recusatio. Sicut in simili tradunt doc. maximè do. Ias. de contumace ficto, & vero, in l. properandum. §. sin autem alterutra. C. de iudi.*

ARTICLE L.

Et si le vassal veult faire ses foy & hommage de son gré & volonté & sans y estre contrainct par mainmise ou empeschement, il est tenu chercher son seigneur feodal en personne, ou qu'il soit, dedans le pays ou le fief & assis & situé. Et en default de ce le vassal peult faire sa foy & hommage à la porte dudit chasteau comme dict est.

SVMMA.

SVMMAR. IN GLOS. ART. L.

2 *Explicatur notabili, & questione. & nu. 3*

Si uassalus uelit facere fidelitatem non expectato aliquo impedimento, debet facere diligentiam ut dominum personaliter adeat, si sit in patria ubi feudum dependet: aliàs eo non inuenio faciet fidelitatem ante portam, modis prædictis.

Nota quod si uassalus uult impedire manumissam domini, debet eum requirere in loco ubi personaliter reperiri possit, si sit in patria vel in loco à quo feudum dependet: & si eum non inueniat, faciat fidelitatem ante portam. Ista duo impediunt manumissam. Quid si dominus ignoras diligentiam uassali, ante tamen quadraginta dies, intra quos est necessaria notificatio, fecerit manumissam? dic qd est nulla: quia fit ut excitetur uassalus ad faciendum debitum suum. Et ideo si iam fecerit, licet dominus ignoret, red detur manusmissio nulla. Ita uult hæc consuetudo in effectu. Et est iuris: quia cessante causa debet cessare effectus c. cū cessante. de apel.

ARTICLE LI.

Quand le seigneur feodal a saisi son fief, & fait assigner iour certain à son vassal pour faire son deuoir au lieu & place d'ou depent son fief, ou ailleurs dedans la chastellenie, le vassal est tenu le trouuer audict iour & lieu pour faire ses foy & hommage: autrement à faulte de foy y trouuer, le vassal est tenu faire le fief en la personne de son seigneur feodal, ou qu'il soit dedans le pays.

SVMMAR. IN GLO. ART. LI.

2 *An dominus uassalis possit præstitere tempus petendæ inuestitura sub pœna, doctè & utiliter disputat. & nu. 3.*

Si uassalus interpelletur à domino ad diem certum & locum à quo feudum dependet aut alium in castelania, tenetur eo die & loco comparere. Quod si non fecerit, non audietur uolens præstare homagium, nisi coram domino, si sit in patria.

Quæro circa hanc consuetudinem de notabili questione. Vtrum dominus possit præcipere uassalo quod infra certum tempus præstet fidelitatem & homagium sub pœna priuationis feudi: secundum consuetudines Aluerniæ uidetur qd non: quia quando uassalus est in negligentia vel mora faciendi debitum suum, est prouisum domino, quia lucratur fructus: & sic prouisio consuetudinis debet facere cessare prouisionem legis, cum legi per consuetudinem intelligatur derogatum: iuxta amplè notata in l. de quibus. ff. de legib. In contrarium uidetur veritas. Nam consuetudo quæ prouidet domino circa lucrum fructuum, non tolit vinculum inuestituræ & recognitionis, quæ debetur domino: & ideo dispositio iuris communis, de qua dicitur statim, nõ est sublata: quoniam posteriora derogant prioribus quando sunt contraria. l. & posteriores. ff. de legi. secus si diuersa: quoniam stare non prohibetur quod nõ reperitur expressè immutatum. l. præcipimus. C. de appel. Et ex separatis nihil inferitur. l. Papinianus exuli. ff. de mino. Circa istam materiam uidi in facto qd quidam domini canonici fecerunt publicari præceptum, in quo continebatur qd subditi acquirentes prædia se mouentia de directo dominio eorum, tenerentur infra quadraginta dies se inuestire sub pœna solidorum sexaginta. Consultus quid sentirem circa validitatem dicti præcepti, consului cum docto iureconsulto domino Rondichardo, qd inuestitura per consuetudinem non erat sublata: tamen quia acquirentes talia bona emphiteotica habent annum ad obtinendam inuestituram. l. si. C. de iure emphi. qd receperant grauamẽ ex dicto præcepto, abreuiantem tempus iuris, cum inferior nõ possit tollere legem superioris. c. cum inferior. de maio. & obe. bene potuissent domini canonici cominari subditis, qd infra annum obtinerent inuestituram, & pœnam adicere. Nam id de iure fieri potest. Istam questionem mouet Io. blancus, de Marsilia. in sua summa feu. in titulo qui. mo. feu. amit. circa si. in versi. quæro de questione. & dicit quod ista quæstio frequenter contingit in prouincia: quia domini præcipiunt uassalis vel emphiteotis quod ueniant infra certum diem ad præstandum fidelitatem aut ad recognitionem aut ad præstandum debitum seruitium sub pœna priuationis feudi: & ibi determinat qd tale præceptum quod fit in respicientibus naturam feudi vel emphiteosis, ut in præmissis exemplis, ualet, & potest pœna exigi, si non pareatur præcepto. Dictam decisionem sequitur do. Iaco. in lib. feud. in verbo, dictique uassa. prom. recog. dictum feu. speci. parti. & distinct. col. 4. versicu. insuper quæro de alia pulchra & quoti. questione. Et ibidem declarat quando pœna adiecta præcepto fit exigibilis.